
CITTA' DI NOCERA INFERIORE
Provincia di Salerno

SETTORE SOCIO FORMATIVO

UFFICIO DI PIANO DELL’AMBITO S01_1

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
PROT. SETTORE N° 410 DEL 28/07/2021

PROTOCOLLO  SEGRETERIA GENERALE

N° 1363 DEL 29/07/2021

ALLEGATI

N°

OGGETTO:

SELEZIONE DI UN ENTE DEL TERZO SETTORE, PER LA REALIZZAZIONE DI ATTIVITA' DI 
COPROGETTAZIONE, AI SENSI DELL'ART. 55 DEL CODICE DEL TERZO SETTORE, PER LA GESTIONE DI 
ATTIVITA' LUDICO RICREATIVE E AGGREGATIVE,  PER  MINORI E GIOVANI,  DA REALIZZARSI  NEL 

COMUNE DI CASTEL SAN GIORGIO - APPROVAZIONE DELL’AVVISO PUBBLICO

Affari Generali
Segreteria Sindaco
Segretario Generale
Segreteria Generale
Assessore AA.GG.
Servizio Ragioneria
Revisore dei Conti
Albo pretorio
Commissione Controllo



Selezione di un Ente del Terzo Settore, per la realizzazione di attività di coprogettazione, ai sensi dell’art. 55 del Codice del  
Terzo Settore, per la gestione di attività ludico ricreative e aggregative,  per  minori e giovani,  da realizzarsi  nel Comune di  
Castel San Giorgio – Approvazione dell’Avviso Pubblico

Premesso  che 

che  con  Deliberazione  del  Coordinamento  Istituzionale  n.  6  del  21  maggio  2021  si  è  provveduto  ad  approvare  la 
programmazione del Fondo Politiche Sociali per la parte relativa alla quota nazionale ed alla quota Regionale; 

VALUTATO CHE
necessita definire una idea -  progetto di “Attività Estive per minori e giovani ”, con il supporto delle reti sociali, volte a  
promuovere la crescita personale, l'integrazione dei giovani e il rafforzamento di competenze trasversali, attraverso laboratori  
polivalenti e percorsi esperienziali destinati all'aggregazione giovanile e all'inclusione attiva;
la coprogettazione è uno strumento innovativo per lo sviluppo del welfare locale, la collaborazione sussidiaria tra enti pubblici  
ed enti del terzo settore, che consente l’affidamento e  la gestione di attività e interventi sociali attraverso la costituzione di una  
partnership tra Pubblica Amministrazione e soggetti del privato sociale, e che tale strumento promuove modalità negoziali  
fondate sulla condivisione dando la possibilità agli enti del terzo settore di partecipare attivamente insieme alle istituzioni 
pubbliche alla progettazione, organizzazione e realizzazione degli interventi;

RICHIAMATI
la Legge 8 novembre 2000 n. 328: "Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali" e in  
particolare l'art. 5, comma 3, che prevede l'adozione di un atto di indirizzo e coordinamento del Governo sulla base del quale le  
regioni, secondo quanto previsto dall'art. 3, comma 4, della medesima legge, adottano specifici indirizzi per regolamentare i  
rapporti tra enti locali e terzo settore, con particolare riferimento ai sistemi di affidamento dei servizi alla persona; 
il DPCM 30/3/2001 Atto di indirizzo e coordinamento sui sistemi di affidamento dei servizi alla persona ai sensi dell'art. 5  
della legge n. 328/00 ed in particolare l'art. 7 “Istruttorie pubbliche per la co-progettazione con i soggetti del terzo settore”; 
la deliberazione n. 32/2016 dell'ANAC “Linee guida per l'affidamento di servizi a enti del terzo settore e alle cooperative  
sociali” nella parte in cui illustra i principi della co-progettazione come espressione di partecipazione dei soggetti privati alle 
procedure di selezione pubblica; 
l’art. 55 del Codice del Terzo Settore, Dlgs. n. 117/2017 “Coinvolgimento degli Enti di Terzo Settore”;

ATTESO CHE 
con  la  suddetta  delibera  n.  6  del  21/05/2021  “Programmazione  Fondo  Nazionale  Politiche  Sociali”  il  Coordinamento  
istituzionale dell’Ambito S01-1 individuava  la somma di € 33.517,68 per l’espletamento dei servizi di cui in oggetto; 
in base a quanto stabilito dalla procedura della co-progettazione, la titolarità del progetto “R-estate 2021 a Castel san Giorgio”,  
da  realizzarsi presso il Comune di Castel San Giorgio resta in capo all’ Ambito S01_1, con funzione anche di coordinamento e 
rendicontazione; 

 il soggetto partner, che risulterà individuato a seguito di selezione ad evidenza pubblica, non è mero destinatario di appalto ma  
soggetto che co-partecipa in tutte le fasi di progettazione e gestione delle attività,  contribuendo anche con proprie risorse  
materiali,  umane  e  strumentali,  nella  realizzazione  ottimale  delle  stesse,  secondo  criteri  e  modalità  che  saranno  definiti  
dall’accordo di collaborazione tra le parti.
si intende pertanto realizzare una procedura di co-progettazione finalizzata a strutturare alcune linee di azione a titolarità dell’  
Ambito S01_1, in grado di rendere fruibili gli spazi del Centro per diverse attività e iniziative sia ad accesso spontaneo da parte 
dei giovani  sia mediante forme di collaborazione con le diverse organizzazioni e enti del terzo settore interessati, individuando  
un soggetto partner con funzione di attrattore e facilitatore nei confronti delle realtà giovanili locali e punto di riferimento 
dell’amministrazione nelle attività di co-progettazione.
tali iniziative a carattere sperimentale non si configurano quale appalto di servizi bensì quali attività di co-progettazione così 
come declinate nelle richiamate Linee guida ANAC per l’affidamento di servizi a enti del terzo settore e alle cooperative sociali 
– Deliberazione n. 32 del 20 Gennaio 2016. 
per la realizzazione delle stesse si seguirà quanto previsto dalle su citate linee guida ANAC che individuano le modalità di  
attuazione dell’attività di co-progettazione nelle seguenti fasi: 
a. pubblicazione di un avviso di interesse con cui si rende nota la volontà dell’Amministrazione Comunale di procedere alla co-
progettazione, invitando gli enti del terzo settore di cui alla L.R.11/07, fatta eccezione per le associazioni di volontariato, così  
come previsto dal Codice del Terzo Settore. Nell’avviso saranno indicati un progetto di massima, nonché i criteri e le modalità 
che saranno utilizzati per l’individuazione del progetto definitivo; 
b. individuazione del soggetto partner dell’ente mediante una selezione volta a valutare i seguenti aspetti: possesso dei requisiti  
di ordine generale,  tecnici,  professionali e sociali,  tra cui  l’esperienza maturata,  in base a quanto previsto dal  Codice dei  



Contratti e dal Codice del Terzo Settore; le  caratteristiche della proposta progettuale; i costi del progetto; sono da considerarsi  
pre - requisiti di partecipazione l’iscrizione ai relativi Albi Regionali e l’esperienza di almeno tre anni nel settore dell’Avviso. 
c. avvio dell’attività vera e propria di co-progettazione, partendo dalle esigenze e bisogni del territorio e dei giovani destinatari; 
d. stipula dell’accordo di collaborazione; 

ATTESTATO CHE

l’istruttoria preordinata all’adozione del presente atto, anche ai fini di eventuali ipotesi di conflitto ex art. 6 bis della L. n.  
241/90, introdotto con L. 190/2012 (art.1, comma 41), è stata espletata dalla dirigenza che lo sottoscrive;

l’adozione del presente provvedimento avviene nel rispetto della regolarità e della correttezza dell’attività amministrativa e 
contabile ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs. n.267/2000;

LETTO
l'art. 107 D.lgs. 267/00;   
Vista la legge 241/90, in particolare l’art. 12;
Visti gli artt. 97 e 118 della Costituzione
Vista la Legge 328/00 e il Codice del terzo Settore, Dlgs 117/2016, in particolare l’art. 55;
Visto il D.lgsl 50/2016 e la delibera ANAC n. 32 del 20 gennaio 2016;

DATO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la  
copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs. 267/2000;

VISTA la voce UEB di bilancio 20/2, impegno 1020/2, relativa ai fondi programmazione anno 2020 

DETERMINA

La premessa si intende integralmente riportata ed è parte integrante e sostanziale del determinato;

- di  dare  avvio alla procedura  di  coprogettazione rivolta ad Enti  del  Terzo Settore,  approvando contestualmente l’  
avviso  pubblico  (allegato  alla  presente  quale  parte  integrante  e  sostanziale),  relativo  alla  co-progettazione  del 
progetto  R-ESTATE INSIEME 2021 a Castel  San  Giorgio”,  da realizzarsi   nel   Comune di  Castel  San Giorgio, 
all’interno dell’atrio di Palazzo Calvanese  e nei luoghi cittadini;

- di stabilire che il termine di presentazione della proposta è fissato al 9 Agosto 2021;
- di approvare le Linee Guida e relativa modulistica – Allegato 1 – Allegato 2 (allegati  alla presente quale parte  

integrante e sostanziale), dove vengono definiti obiettivi, azioni, attività e modalità di scelta del contraente, in base a 
quanto indicato in premessa; 

- di dare atto che gli interventi da strutturarsi si configurano come sperimentali e che la titolarità delle attività realizzate  
sono  in capo all’ Ambito S01_1 con funzione anche di coordinamento, verifica, monitoraggio e rendicontazione delle  
attività realizzate; e che il soggetto partner, che risulterà individuato a seguito di selezione ad evidenza pubblica, non è 
mero destinatario di appalto ma soggetto che co-partecipa in tutte le fasi di progettazione e gestione delle attività, 
contribuendo  anche  con  proprie  risorse  materiali,  umane e  strumentali,  nella  realizzazione  ottimale  delle  stesse,  
secondo criteri e modalità che saranno definiti dall’accordo di collaborazione tra le parti.

- di accertare la somma  di € 33.517,68  sul capitolo di entrata 20/2 – Fondo Nazionale Politiche Sociali;
- di impegnare il suddetto importo  sul capitolo di spesa 1020/2 del bilancio corrente;
- di nominare responsabile del procedimento la dott.ssa Anna Giulia Lamberti  dell’ Ambito S01_1 
- di attestare l’assolvimento dell’obbligo di accertamento preventivo di cui all'art. 183 comma 8 del T.U.E.L., cosi come 

modificato dal D.Lgs n. 118/2011 e dal D.Lgs n. 126/2014.
- di pubblicare la presente sull’Albo on line del Comune di Nocera Inferiore e dei Comuni dell’Ambito S01-1 e in 

Amministrazione trasparente ai sensi della Legge 33 del 2013 e del Dlgs 97 del 2016
- Ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/90 e art. 6 D.P.R.62/2013 non è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto di  

interesse, né tantomeno ipotesi di situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, così come, peraltro, sancito dal  
Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici. 

- Ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs 267/2000 e dal regolamento del sistema dei controlli interni, si attesta la  
regolarità e la correttezza amministrativa presente atto. 

                                                                                                                   Il Coordinatore  dell’ Ufficio di Piano
                                                                                                                                   Ambito S01-1
                                                                                                                          Dott.ssa Nicla Iacovino




